因海虹化纤片区城市更

新项目建设需要，我局拟将海

虹化纤片区城市更新项目拟

用地范围内中未确权地块确

定为未发证国有土地，面积为

76258.92 平方米（详见附图，

登录海口市自然资源和规划

局官网信息公开中查看，网址

http://zzgj.haikou.gov.cn/）。
凡对上述权属有异议者，

请自通告之日起 15个工作日

内向我局龙华分局提出书面

申诉并提交土地权属证明材

料，逾期视为无异议，我局将

依法对土地权属予以确认。

联系人：吴汉妍，联系电

话：68513767。
海口市自然资源和规划局

2023年11月16日

海资规龙华〔2023〕526号
海口市自然资源和规划局

关于征询海虹化纤片区城市更新项目
用地范围未知权属异议的通告

附件：

声明 公告 遗失声明
●龙华区金木烧烤坊不慎遗失食

品经营许可证正、副本原件，编号：
JY24601063209937，声明作废。

●海口美兰秘密咖啡厅遗失食品
经 营 许 可 证 副 本 ，许 可 证 编 号 ：
JY24601081991977，声明作废。

作废声明
●海口市秀英区东山镇雅德村民

委员会第一村民小组因公章未备案，

声明作废。

遗失声明
●中瑞华泽网络竞技（海南）有限

公 司（ 统 一 社 会 信 用 代 码∶

91460000MA5RH57A3W）不慎遗失公

司公章，声明作废。

遗失声明
●海口市森林病虫害防治检疫

站遗失工会经费收入专用收据

（N0：1901089791- 1901089810），现

声明作废。

遗失声明
●海口市秀英区长流镇美德村民委

员会不慎遗失村委会集体土地证，证件

编号：A2004017843，声明作废。

●海南广大建筑劳务有限公司于

2023年8月5日遗失公章一枚，声明作废。

注销公告
海口市创业就业协会（统一社会

信用代码：51460100097687987F）拟向

海口市民政局申请注销，请相关债权

债务人自本公告见报之日起 45天内

前来办理相关事宜，特此公告。

人口老龄化是全球性的发展趋

势，也是我们发展过程中要面临的重

大挑战。为破解“居家养老难”问题，

海口持续开展家庭养老床位建设，由

政府提供资助扶持，按“一户一策”原

则对老人家庭进行适老化改造、智能

化改造，通过诸多举措，让专业照护

服务延伸至老人家中，帮助老人实现

“养老不离家”愿景。

居家养老是一种以家庭为核心、

以社区为依托、以专业化服务为依

靠，为居住在家的老人提供专业性社

会化服务的养老模式。它不同于传

统意义上的家庭养老，更加强调专业

性社会化服务的嵌入，能够为疾病困

扰造成生活不能自理、子女工作繁忙

无法正常照看等特殊老人提供居家

养老服务，使其在熟悉的环境、熟悉

的人群中安享幸福晚年。

中国人倾向于居家养老，大多

数老年人的优先选择也是如此。家

庭是老人们生活的根基，是他们留

下美好回忆的地方，随着年龄的增

长，老年人对家庭的依赖感会愈发

强烈，居家养老可以使他们在亲人

的陪伴下度过晚年时光，感受到家

庭的温馨和安全，能够保持对周围

环境的熟悉感，这对他们的身心健

康有着积极的影响。正是基于这样

的愿景和诉求，居家养老作为一种

重要的养老模式，越来越受到人们

的关注和重视。

客观地看，我国社会的家庭结构

已经发生明显变化。“四二一”的供养

关系不断增加，年轻夫妇普遍需要承

受繁重的工作和生活的双重压力，在

对老年人的长久陪伴方面显得有些

力不从心。而从另一方面看，我国老

龄化的程度正在加剧。就拿海口来

讲，根据相关报道，截至 2022 年底，

海口市60周岁以上的常住老年人口

已达 38.99 万，人口老龄化、高龄化、

空巢化趋势逐步加剧。为破解养老

难题，近年来，海口持续优化养老服

务体系建设，以更加完善的设施、更

加“时髦”的服务、更加充实的人才，

满足多样化、多层次养老服务需求，

让椰城“银龄族”拥有更多获得感、幸

福感和安全感。

一枝一叶总关情。居家养老的

每一项探索，受益的将是背后无数个

家庭；每一点进步，提升的将是无数

老年人晚年的幸福感。为帮助老年

人养老“不离家”，海口按照“一户一

策”原则为老人家庭进行适老化改

造、智能化改造，这是一项非常庞杂

的工作，意味着无数人在为此默默付

出。所谓“民有所呼、我有所应”，如

果所付出的辛苦指数能够换来老年

人幸福生活指数的提升，就很值得。

莫道桑榆晚，人间重晚晴。党的

二十大报告提出，要实施积极应对人

口老龄化国家战略，推动实现全体老

年人享有基本养老服务。在不断提

升居家养老服务水平的道路上，需要

全社会共同努力，积极推进居家养老

各领域的适老化改造，让老年人晚年

生活从“养老”迈入“享老”，全力守护

最美“夕阳红”。

□谢松波

《普通本科高校、高等职业学

校国家助学金管理暂行办法》明

确规定，国家助学金主要资助家

庭经济困难学生的生活费用开

支。这一定义很清晰，就是为了

解决家庭经济困难学生的生活问

题，让他们在学习的过程中能够

得到最基本的保障，减少在衣食

住行方面的困扰，将更多精力用

于学习。然而，此次曝光的中山

大学学生赵某某，拿着国家助学

金，却购买了价值2万元的电子产

品、1517元的演唱会门票，这明显

不属于必要的生活费用开支，不

可避免地引发网友质疑。

众所周知，家庭经济困难学

生的家庭收入较低，应以解决基

本生活问题作为首要条件。相比

之下，昂贵电子产品、演唱会门票

的价格较高且并非生活必需品，

将助学金用于这些消费，显然不

合适。并不是说家庭经济困难学

生不能享受高消费，而是在家庭

经济困难、接受国家助学金的情

况下，应有轻重缓急之分，将宝贵

的助学金用在刀刃上，才是合理

的消费。

近年来，一些高校制定的助

学金管理办法中提出，获得助学

金的家庭经济困难学生应合理使

用助学金，不得铺张浪费及任意

挥霍；有的还规定，在特定情况下

会采取“一经查实，追回已发助学

金”等措施。既然家庭经济困难

学生申请和接受助学金，就等于

认同这个限制条件，应该主动遵

守规则，倘若破坏了规则，也就需

要受到相应的处罚，例如取消资

格、退回助学金等。

《2022 年中国学生资助发展

报告》显示，2022年国家助学金资

助高校学生1221.42万人次，金额

达467.4亿元。由此可见，应将资

金用于真正需要帮助的学生，不

能让不符合标准的学生占用，也

要避免助学金被滥用和浪费。

近段时间以来，各地曝光多

起高校助学金问题，表明现行助

学金的发放和使用存在一些制度

性的缺陷。需要采取必要的措施

补上这些漏洞，可引入大数据、AI

等技术，强化家庭经济困难学生

的资格审查、信息更新，完善助学

金的发放、使用情况等。同时，做

好家庭经济困难学生的消费引导

工作，引导他们树立勤俭意识，倡

导理性消费，合理规划消费计划

等，让助学金真正发挥托底作用，

成为家庭经济困难学生奋发上进

的“助推器”。 □江德斌

享受着国家助学金，却存在

过度消费的行为，如此反差，难免

会引发公众的关注与讨论。终止

助学金发放是应有之义，家庭经

济困难学生“炫富”折射出“精神

帮扶”的缺失。

《普通本科高校、高等职业

学校国家助学金管理暂行办法》

第五条规定，国家助学金主要资

助家庭经济困难学生的生活费

用开支。第六条规定的国家助

学金的基本申请条件中包括：诚

实守信，道德品质优良；勤奋学

习，积极上进；家庭经济困难，生

活俭朴。当下，许多学校利用大

数据识别家庭经济困难学生，虽

然实用，但也无法保证万无一

失。从学校的通报来看，当事学

生被认定为家庭经济困难学生的

认定程序规范、材料齐全，符合相

关规定，这说明当事学生的确家

庭经济困难。倘若家庭经济困难

学生没有生活俭朴的作风，一方

面使国家助学金失去了“支助”和

“托底”的初衷，另一方面也使国

家助学金发放失去了公平和正

义，让其他同学也难以接受。国

家助学金从某种意义上说，属于

“专款专用”，其用途是不会和购

买演唱会门票等行为相关联的，

用于购买演唱会门票，便让国家

助学金失去了其应有的意义。

家庭经济困难学生“炫富”，

也未必是在识别家庭经济困难

学生上出了问题，很多时候其实

在于缺乏必要的管理和引导。

家庭经济困难学生拿到国家助

学金之后，应如何使用这笔钱，

同样需要教育和引导。对于家

庭经济困难学生，除了助学金方

面的物质帮助，也需要“精神帮

扶”。引导家庭经济困难学生积

极向上，理性使用国家助学金，

这同样也是对他们的关爱。

□王军荣

从非遗技艺到传统手艺，从运动健康

到生活美学，有的课程甚至“60秒内全部抢

光”……近段时间，年轻人“下班上夜校”的

夜生活方式在社交媒体中频繁“出圈”。

（11月16日浙江宣传）
年轻人之所以热衷上夜校，原因各不

相同。有人看中价格亲民、物有所值；有人

则为了培养兴趣爱好，填补儿时遗憾；还有

人希望通过多样化的课程提升专业技能，

为自己的职业发展“充电”。这些热情和需

求彰显了年轻人拓宽视野、丰富生活的渴

望，也体现了终身学习和自我提升的魅力。

过去，教育往往被视为一段有限的学

习经历，随着毕业而告一段落。如今，教育

已经演变为终身课题，是每个人不断自我

更新和成长的内在需求。从这一角度来

看，夜校在许多城市兴起，不仅仅是一个学

习场所，已然成为终身学习的“资源中心”，

为年轻人提供了触手可及的学习资源，极

大降低了接受教育的门槛，成为这一群体

自我更新、自我完善的得力助手。

事实上，夜校所提供的大多数课程不

同于专业技术技能培训，更多地被视为一

种“无用之用”。这种现象折射出在快节奏

的社会中，人们逐渐意识到，学习并不仅仅

是为了获得一份工作或是实现经济上的独

立，深度探索精神生活，不断开阔眼界、丰

富思维，追求知识、追寻智慧，并与志同道

合的人分享交流同样是题中之义。这种对

终身学习理念的认同，体现了现代人的文

化自信和对个人成长的追求。

面对日渐升温的“夜校热”，社会各界

应当给予足够的支持。无论是制定政策、

搭建舞台，还是优化环境、升级服务，都该

为这些寻求“无用之用”的年轻人提供更多

的可能性，让城市的丰富资源转化为可供

享受的美育资源。

夜校的火爆和供不应求，也为其持续

发展带来了新的“痛点”，政府要整合既有

资源，增加有效供给，同时也要严把审核

关，杜绝资质低劣、服务失范者“扎堆”而

上，破坏来之不易的“夜校生态”，保证教学

的质量和学习的深度。

令人欣慰的是，越来越多人的学习兴

趣和热情被点燃，终身学习成为全社会的

共识，但也要注意，部分人将夜校当作廉

价的“兴趣试错班”，“三天打鱼，两天晒

网”，上几节课后就丧失兴趣、半途而废，

实则造成了有限资源的浪费。这也表明，

想办好这项民生实事，需要各方同向发

力、用心维护。相关方面应该倡导公众将

学习作为一种生活方式和常态，让年轻人

意识到只有长期坚持，才能在这里放松身

心、陶冶情趣、觅得良师益友，并充分了解

他们的学习需求，丰富教育资源，创造更

优质的学习条件。

夜校的兴起是建设学习型社会的体

现，也是城市青年和精神文化生活的双向

奔赴。从更广阔的意义上讲，不论是个体

还是整个社会，不论是授课者还是夜校，都

应以提升公共文化服务的姿态，为增加知

识的供给、拓宽文明的维度、提升社会的温

度同向发力。期待夜校在未来迸发更多可

能，满足年轻人的学习需求，推动整个社会

向着文明进步的方向迈进。

□孔德淇

投稿邮箱：hkrbpl@163.com 本版言论仅代表作者个人观点

一题多议

世相漫议让居家养老托起幸福“夕阳红”

11月15日23时许，中山大学学生资助管理中心发布情况通报，对该校家庭经济困难学生赵

某某被举报存在炫富和过度消费的情况进行回应。通报表示，经核查，该生被认定为家庭经济困

难学生的认定程序规范、材料齐全，符合相关规定。但是在核查中发现，该生存在生活不节俭、过

度消费的行为。根据学校相关规定，决定终止其助学金发放。

（11月16日《广州日报》）

让助学金成为学生奋发上进的“助推器”

经济困难学生“炫富”折射“精神帮扶”缺失

让夜校成为终身学习“补给站”

近期，部分中小学生在课间10分钟受到约束的现象引发公众关注与讨论。由于学校担忧学生自由活动出现安全问题，让学
生除了去洗手间之外不出教室。

活泼好动是孩子的天性，不能因噎废食，让他们成为“圈”在教室中的温室花朵。课间10分钟短暂却宝贵，能让孩子们在紧张
的课堂学习之余放松身心、活动筋骨、和同学谈天说地，经过休整再以饱满的精神上好下一堂课。因此，要把课间10分钟还给孩
子们，通过加强校园安全保护措施为他们运动锻炼保驾护航，引导他们正确合理放松运动，让课间10分钟充满欢声笑语和活力，
促进学生全面发展、健康成长。 王发东 作

用好课间10分钟

椰锐评

06 西海岸
2023年11月18日 星期六
值班主任：张志红 责任编辑：吴翠霞
版式：王苗 校对：黄红花